Indicação Nº 2152/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
municipal de apoio ao atleta de
rendimento

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
municipal de apoio ao atleta de rendimento

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O esporte é uma poderosa ferramenta de transformação social,
desenvolvimento humano e promoção da saúde. No entanto, muitos atletas de
alto rendimento em nossa cidade enfrentam dificuldades financeiras para manter
seus treinos, adquirir equipamentos adequados, custear viagens para
competições e seguir evoluindo em suas modalidades.

A criação de um Programa Municipal de Apoio ao Atleta de
Rendimento permitirá que o Município ofereça bolsas, auxílios e suporte técnico
aos atletas que representem Itapevi em competições oficiais e possuam histórico
comprovado de desempenho esportivo. Esta iniciativa poderá incluir também
apoio nutricional, fisioterapêutico e psicológico, além do custeio de transporte e
inscrição em torneios.

A medida contribuirá para o fortalecimento do esporte local, valorização
dos talentos da cidade e projeção do nome de Itapevi em âmbito estadual e
nacional, além de inspirar crianças e jovens a seguirem o caminho do esporte.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares desta Casa
Legislativa e com a sensibilidade do Poder Executivo para o atendimento desta
importante demanda da comunidade esportiva itapeviense.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

52
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

01
1/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:3
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

N
18

-2
R

97
-S

07
2-

JD
A

2

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

52
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

01
1/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:3
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

N
18

-2
R

97
-S

07
2-

JD
A

2

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0N182R97S072JDA2, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0N18-2R97-S072-JDA2

In
di

ca
çã

o
N

º
21

52
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

01
1/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:3
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

N
18

-2
R

97
-S

07
2-

JD
A

2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0N182R97S072JDA2
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0N182R97S072JDA2
		2025-04-23T13:35:49-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura